
 

 

 

Projekta „Latvijas un Igaunijas kopīgā Militārā Mantojuma 

tūrisma produkts” EST-LAT 156 

2020.gada 25.augusta 

Minūtes no on-line tikšanās ar Latvijas partneriem 

 

Dalībnieku saraksts:  

NR. Vārds Uzvārds Organizācija 

1. Asnāte Ziemele Lauku ceļotājs 

2. Antra Spinga Tūrisma eksperts 

3. Lauma Strode Lauku ceļotājs 

4. Jana Kalve Kurzemes plānošanas reģions 

5. Aiga Meri Kurzemes plānošanas reģions 

6. Iveta Šķiliņa Rīgas plānošanas reģions 

7. Edgars Radžinskis Rigas plānošanas reģions 

8. Raitis Sijāts Vidzemes tūrisma asociācija 

9. Jānis Sijāts Vidzemes tūrisma asociācija 

10. Gita Memmēna Vidzemes tūrisma asociācija 

11. Dace Klāmane Līgatnes Rehabilitācijas centrs „Līgatne” 

12. Liene Johansone Olaines vēstures un mākslas muzejs 

13. Anna Īviņa Ikšķiles novada dome 

14. Anta Brača Biedrība „Mores muzejs” 

15. Lana Radčenko Saldus novada pašvaldība 

16. Ilva Zavicka Ventspils muzejs 

17. Kristīne Redniece-Petrevica Ventspils pilsētas dome 

 

 Investīciju partneri par darbu pie plānotajām infrastruktūrām un aprīkojuma, šī brīža 

situācija/rezultāti 

PP2 Vidzemes Tūrisma asociācija – stendu vietas ir apzinātas gan Valkā gan Mārcienā. Citi darbi nav 

veikti, tiek gaidīta kopīgā pārskata karte. Saskaņošanas darbi notiks pa ziemu.  



PP7 Saldus novada pašvaldība – aktīvi darbojas darba grupā. Ezeres muitas nama muzeja krātuvē vēl ir 

jāsakārto apkures jautājumi. Ir uzsāka informācijas apkopošana, kura vēl būs jāsaīsina un vēsturiski 

jāpārbauda. KPR informāciju vēl pārbaudīs pirms informācijas ekspozēšanas uz interaktīvā stenda.  

PP8 Ventspils muzejs – būvdarbi tiek pabeigti 46. krasta baterijai. Uzsākts process objekta nodošanai 

ekspluatācijai. Paralēli notiek darbs pie informatīvās plāksnes – tā ir pasūtīta un vēl gatavota. Darbs 

notiek arī pie QR koda, audio gida un animētā video.  

PP10 Rīgas plānošanas reģions – šobrīd notiek komunikācija ar pašvaldībām kur tiks likti stendi. Ar 

trijām no septiņām pašvaldībām vēl notiek būvniecības dokumentu precizēšana. Stendus plāno uzstādīt 

nākamgad. Strādā pie vēsturiskās informācijas sagatavošanas un dizaina, ko likt uz stendiem.  

PP11 Olaines vēstures un mākslas muzejs – ir veikti arheoloģiskie izrakumi, kurus rādīja arī televīzijā. 

Pati zemnīca tiek taisīta Siguldā un tad izjauktā veidā tiks vesta uz Olaini, atkal salikšanai. Olainē tiek 

taisīti betona pamati, un plānots zemnīcu atklāt oktobra beigās.  

PP12 Ikšķiles novada pašvaldība – šobrīd tiek saprasts, kādu taisīt interaktīvo stendu. Ir jāgatavo skices, 

jāvāc informācija, jāgatavo sadaļas, ko iekļaut interaktīvajā stendā. Ja stendā ir plānots iekļaut kaut ko, 

kas sākotnēji nebija paredzēts, tad par to jāinformē Vadošais partneris un jāsaskaņo ar Sekretariātu.  

PP13 Mores muzejs – ir saskaņota dokumentācija un iepirkums, ir noslēgts līgums ar labiekārtotāju firmu, 

ir samaksāts avanss un darbi ir procesā. Eksponātiem grib uzlikt info plāksnītes, bet tas nav paredzēts 

projektā. Pirms plākšņu taisīšanas pagaidīt, varbūt projektā tomēr varēs uztaisīt papildus plāksnes, vietās, 

kurās tas nebija paredzēts.  

PP14 – Skyport – Reģionālais partneris Rīgas plānošanas reģions sazināsies ar Sky port pārstāvi.  

PP15 Carnikava novada pašvaldība – Raitis Sijāts no VTA sazināsies par veicamo darbu progresu.  

PP16 Līgatnes Rehabilitācijas centrs – Pirmie iepirkumi plānojās oktobrī – akumulatoriem, ventilācijas 

sistēmai, audio gidiem un audio gidu sistēmas materiālu izstrādei. Nākamajā gadā plāno ievākt jaunu 

informāciju, bet audio gidā būs jau esošā informācija.  

PP17 Amatas novada pašvaldība – pa vasaras mēnešiem Amatas pašvaldība vēl nav uzsākusi aktīvu 

darbību saistībā ar papildinātās realitātes skatīšanās vietu par Cēsu kaujām pie Ieriķiem. Šobrīd norit 

Ieriķu stacijas labiekārtošanas darbu plānošana, kas potenciāli tiek apsvērta kā viena no vietām Ieriķos, 

kur novietot papildinātās realitātes skatīšanās punktu.  

Par investīcijām – ja ir jeb kādas izmaiņas no projekta pieteikumā paredzētā, tad viss ir jāsakaņo 

ar Vadošo partneri un Sekretariātu, arī tad, ja izmaiņas teorētiski būtu ietilpušas paredzētajā 

investīciju summā.  

 

 Objektu apsekošana, informācijas ievade e-platformā, šī brīža situācija/rezultāti 

PP2 Vidzemes Tūrisma asociācija– lielākā daļa no Vidzemes objektiem ir savadīti. Dotajā mirklī ir 

ievadīti visi Valkas, Gulbenes un Alūksnes objekti un daļēji Madonas novada objekti. Vēstures speciālisti 

palīdz pie vēsturiskās informācijas sagatavošanas.  



Igauņu partneri pārskata karti ar atlliktiem objektiem grib likt arī informatīvajos stendos. Tāpēc 

svarīgi uz šo brīdi salikt vismaz obligātos objektus, tos kurus ir skaidrs, ka viņi būs iekļauti kartē.  

Ja ir kāds apsekojams objekts, kas ir ārpus projektā paredzētās teritorijas un nav viens no tiem 8 

ārpus teritorijas objektiem, kas pieminēti projekta pietiekumā, tas ir jāsaskaņo ar Sekretariātu. Ja 

tādi ir – lūdzu atsūtīt objektu ar īsu paskaidrojumu, kāpēc ir svarīgi šo objektu iekļaut 

projektā/produktā. 

Kristiski un uzmanīgi šķirot piemiņas vietas, kapa vietas un piemiņas akmeņus – atstāt tikai 

interesantākos, ar stāstu un vizuāli redzētvērtus, ne visus akmeņus un piemiņas vietas atzīmēt 

pārskata kartē.  

PP5 – objektu ir daudz un ir ļoti daudz piemiņas vietu. Daudz ir tādu objektu kas ir saistīti viens ar otru – 

piemēram, muzejs, akmens un piemiņas vieta, kas visi ir saistīti. Tam var ieparedzēt mājaslapā uztaisīt 

iespēju salikt saistītos objektus.  

Privātās un publiskās kolekcijas var nenorādīt kā divas dažādas lietas, bet svarīgākais, lai šīs vietas ir 

drošas un atvērtas tūristiem, vai ar norādītu darba laiku. Privātās kolekcijas ir jāškiro pēc principa – vai 

tās ir tūristam paredzētas vietas, atvērtas un drošas, ar ekspozīciju un nodarbojas ar uzņēmējdarbību, 

atšķirt privātu vēstures mīļotāja militāru kolekciju no tūristiskas.  

Muzeji un krātuves – kartē var likt tādus muzejus un krātuves, kur ir patstāvīga ekspozīcija, kurā var tikt 

iekšā to apskatītiesun kas ir interesanta un ieteicams - interaktīva.  

Tādas lielas teritorijas kā Liepājas Karosta, jāatzīmē kā viens objekts, nevis katrs atsevišķais 

objekts, jāpievieno links, šajā gadījumā, Liepājas vai Karostas, kur var atrast detalizētu 

informāciju par Karostu – atsevišķos objektus, maršrutus, servisus, aktivitātes utt. Ja kādu to 

ēkām ir jāizceļ atsevišķi kā objektu – tad, ja tam ir atsevišķs stāsts, pielietojums un stratēgiska 

nozīme un – ja tas ir interesants apmeklētājam. 

PP10 Rīgas plānošanas reģions – ir savadīti objekti, bet vēl nav vēsturisko bilžu. RPR izsludināja 

uzsaukumu, kurā uzrunāja Pierīgas novadus, lai cilvēki paši iesūta militāros objektus, un šādi ir atrasti 

iepriekš nezināmi interesanti objektu. Šai iniciatīvai sekoja arī KPR, kur atsaucās arī divi jauni objekti.  

Kad šī brīža apsekojumi būs pabeigti, menedžmenta grupa satiksies, lai izšķirotu objektus, kurus 

liek uz pārskata kartes drukātā veidā un kurus webā, kurus produktā neiekļaut vispār.   

Karte Militāraā mantojuma webā, kur var atrast visus ievadītos objektus 

https://militaryheritagetourism.info/lv/map  

 

 Vizuālā identitāte 

Vizuālās identitātes stila grāmata ir gatavota kā vadlīnijas, kurā ir skices, attiecīgi pie katras atsevišķas 

gatavojamās lietas būs savs dizaineris. Galvenais ir ievērot visas Publicitātes vadlīnijas.  

https://militaryheritagetourism.info/lv/map


Vizuālās identitātes logo un stila grāmatu var atrast 

https://drive.google.com/drive/u/1/folders/13J1JclACd0WCIpIiNCE0wW8UvTIUIN9M vai 

https://www.celotajs.lv/lv/project/24/results?49 

 Image brošūra 

Tajā pavisam īsi ir jāizstāsta par to, kas ir Militārā mantojuma produkts, un īsi par katru no periodiem. 

Šobrīd Image brošūras teksti joprojām ir par garu. Lūgums partneriem, kas lasa un grib ielabot tekstus, 

piedāvāt jau saīsinātus tekstu variantus, šobrīd nelabojot gramatikas kļūdas vai atstājot vispārīgus 

komentārus.  

Pie piemēriem plānots likt tos objektus, kas ir projekta partneru investīciju objekti. Ja tādi ir vairāki, tad 

tiks ņemts tāds, kur ir iespaidīgākās un atraktīvākās bildes un stāsti. Ja ir vairāki partneri pie kāda no 

periodiem, tad ņems to projekta partneri, kuram ir efektīgākas bildes. Šobrīd, bez dizaina piedāvājuma, 

vēl nevar pateikt, cik Image brošūrai būs lpp, varbūt kādam periodam būs vairāk kā viens atvērums.  

Partneriem lūgums paskatīties piemēros pieminētos partnerus, vai tie, jūsuprāt, ir labākie iespējamie. Ja 

variet ieteikt kādu citu partneri, vai arī kādu citu objektu, kas nav projekta partneris, bet ir interesantāks, 

tad to lūdzu ierakstīt komentāros.  

https://drive.google.com/drive/u/1/folders/1SkIf6igOURn5OuG0UFmJEWtAvMhN7Qt6  

Laumai no PP1 Lauku ceļotāja iesūtīt labākās bildes no objektiem, ko likt Image brošūrā 

lauma@celotajs.lv  

Bildes atradīsies linkā – katram objektam taisīt atsevišķu mapīti 

https://drive.google.com/drive/u/1/folders/1CA3BLr-CDYDgp4HLeOMqqiv1D9tiNBju  

Partneriem iesūtīt arī militāru pasākumu listi, kas notiek savos reģionos, ko liksim Image brošūrā. Tādus 

pasākumus, kas ir ikgadēji, vai retāki/biežāki, bet ne tādi, kas notiek tikai vienu reizi.  

 

 Vēsturisko periodu apraksti 

Šobrīd sagatavoti garie periodu apraksti. Īsā periodu versijas veidosies no Image brošūras textiem, un 

tiem, kam interesē, uzklišķinot, varēs atvert arī garās versijas. 

Apraksti atrodami šeit 

https://drive.google.com/drive/u/1/folders/1orZAeTHcvskieKq7TNwOHk6Lt4fTwkS8 

 

Uz Venstpils tikšanos lūgums partneriem ņemt līdzi visus parādāmus piemērus, no citiem 

objektiem vai projektiem, ko mēs varētu izmantot arī šajā projektā, piemērus ar info plāksnēm, 

bildes ar info stendiem, info stendu dizainiem utt. Paldies! 

Uz tikšanos Ventspilī 15.-16. septembrī!  

 

https://drive.google.com/drive/u/1/folders/13J1JclACd0WCIpIiNCE0wW8UvTIUIN9M
https://www.celotajs.lv/lv/project/24/results?49
https://drive.google.com/drive/u/1/folders/1SkIf6igOURn5OuG0UFmJEWtAvMhN7Qt6
mailto:lauma@celotajs.lv
https://drive.google.com/drive/u/1/folders/1CA3BLr-CDYDgp4HLeOMqqiv1D9tiNBju
https://drive.google.com/drive/u/1/folders/1orZAeTHcvskieKq7TNwOHk6Lt4fTwkS8


 

 

 

 

Šo projektu līdzfinansē Eiropas Savienība (ERAF Interreg Estonia-Latvia).  


